
22 de octubre del 2021 
09961-SUTEL-SCS-2021 

 

         Página 1 de 4 

 
Señora 
Paola Vega Castillo, Ministra 
Ministerio de Ciencia, Innovación, Tecnología y Telecomunicaciones 
 
Señor 
Adrián Mazón Villegas, Director General de Fonatel 
 
Estimados señores: 
 

El suscrito, Secretario del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, en ejercicio de las 
competencias que le atribuye el inciso b) del artículo 50 de la Ley General de la Administración Pública, ley 6227, 
y el inciso 10) del artículo 35 del Reglamento Interno de Organización y Funciones de la Autoridad Reguladora 
de los Servicios Públicos y su Órgano Desconcentrado, me permito comunicarles que en la sesión ordinaria 072-
2021 del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, celebrada el 21 de octubre del 2021, se 
adoptó, por unanimidad, lo siguiente: 

 
ACUERDO 009-072-2021 
 

CONSIDERANDO QUE: 

 
I. Mediante oficio DFOE-CAP-0684 (N° 15428) dirigido a la señora Ministra de Educación Pública, Master 

Guiselle Cruz Maduro, la Contraloría General de la República (CGR) emitió la siguiente orden en relación 
con la Red Educativa del Bicentenario: 

 
“Con fundamento en el análisis descrito anteriormente y de conformidad con las competencias 
asignadas en los artículos 183 y 184 de la Constitución Política, artículos 4, 11 y 12 de la Ley 
Orgánica de la Contraloría General de la República, N° 7428, se ordena a la Ministra de Educación 
Pública, bajo pena de sanción por desobediencia en el supuesto previsto en el artículo 69 de la 
citada Ley Orgánica, proceder con lo siguiente: 

 
1. Adoptar, a la brevedad posible, las medidas necesarias a efecto de retomar y asumir 

directamente las competencias esenciales y los deberes públicos vinculados a la Red Educativa 
del Bicentenario contenidas en el oficio DM-1492-12-2019 y el Anexo N° 2 al Convenio Marco de 
Cooperación entre el Ministerio de Educación Pública y la Fundación Omar Dengo para la 
implementación de la Red Educativa del Bicentenario, conforme lo dispuesto en la Constitución 
Política (Título VII en lo que corresponda), Ley Orgánica del Ministerio de Educación Pública N° 
3481, Ley Fundamental de la Educación N° 2160 y Ley de Creación del Consejo Superior de 
Educación Pública N° 1362. 

 
2. Ordenar en un plazo de 24 horas a la Fundación Omar Dengo la suspensión inmediata de 

cualquier actuación que se encuentre en ejecución con motivo de la suscripción del Anexo N° 2 
al Convenio Marco de Cooperación entre el Ministerio de Educación Pública y la Fundación Omar 
Dengo para la implementación de la 3.  

 
3. En un plazo máximo de 5 días hábiles, contados a partir de la notificación del presente 

documento, deberá remitir una certificación en la que haga constar las acciones adoptadas a 
efecto de dar cumplimiento a los puntos 1 y 2 del presente oficio, señalando los responsables y 
plazos para su implementación.  

 
Se advierte que, independientemente de las acciones que se ejecuten, el MEP deberá garantizar la 
continuidad de los servicios de telecomunicaciones de acuerdo con las opciones que actualmente 
utiliza el MEP, las cuales, según lo indicado por la Administración, permiten la conexión de 4.821 
centros educativos.  
 
Es importante destacar que esta orden no se refiere a las actuaciones del Fondo Nacional de 
Telecomunicaciones (FONATEL) en relación a su designación dentro de la REB en razón de la meta 



22 de octubre del 2021 
09961-SUTEL-SCS-2021 

 

         Página 2 de 4 

dispuesta en el Plan Nacional de Desarrollo de las Telecomunicaciones, motivo por el cual su 
continuidad y ejecución no se ve afectada con el acatamiento de esta orden. 
 
Asimismo, se comunica que esta Área de Fiscalización dará seguimiento al cumplimiento de las 
acciones que se adopten para atender lo ordenado por el Órgano Contralor, por lo que se solicita a 
la Ministra o a quien ostente dicho puesto en el MEP, informar el correo electrónico que será utilizado 
como medio oficial para notificaciones de las órdenes en referencia.” 
 

EL CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES RESUELVE: 
 
Solicitar a la señora Paola Vega Castillo, Ministra de Ciencia, Innovación, Tecnología y Telecomunicaciones, en 
relación con la ejecución de la Red Educativa del Bicentenario, Eje Fonatel, aclarar los siguientes temas: 
 
1. Fundamentación del estudio técnico: En relación con la base técnica para el establecimiento de la meta 14 

para el proyecto de la red educativa, la orden DFOE-CAP-0684, ha indicado lo siguiente: 
 
“Es decir, el MEP, al haber asignado a la FOD responsabilidades que corresponden a sus unidades 
institucionales, genera un vaciamiento de las competencias dadas por el legislador e incluso el 
constituyente a dicho Ministerio. En ese sentido, debe recordarse que en el artículo 1 de la Ley N° 
3481, se establece como competencia exclusiva del MEP, la administración de los servicios de 
educación pública para ejecutar las disposiciones pertinentes del título sétimo de nuestra 
Constitución, incluidos los servicios conexos a la misma como la REB. Por lo que se concluye que la 
definición y desarrollo de este proyecto se ubican dentro de las competencias atribuidas al MEP. 
 
Además, de lo anterior se tiene que desde el origen mismo del Proyecto, el Ministerio transfirió a la 
FOD la identificación de las especificaciones técnicas de esa red, por cuanto el diseño y la propuesta 
de cartel en el cual se contemplan los servicios necesarios a contratar como parte de la REB, fueron 
aportados por la empresa SPC Internacional, S.A., contratada por la Fundación. Inclusive, mediante 
oficio DVM-PICR-0452-11-2019 el MEP delegó a esa Fundación “...analizar la factibilidad de la FOD 
para ejecutar en su totalidad las acciones necesarias para el diseño del modelo de gestión del servicio, 
contratación de éste, puesta en operación y en general el modelo de sostenibilidad…”.” 

 
Siendo que el perfil de la meta 14 del Plan Nacional de Desarrollo de las Telecomunicaciones establece 
que “La Red Educativa Bicentenario es un proyecto que busca conectar a todos los centros educativos 
del país a una única red virtual con conectividad a Internet de banda ancha para promover una cultura 
de colaboración entre centros educativos, con las comunidades y el resto del Ministerio de Educación 
Pública. Esto se hará a través de un modelo operativo, utilizando como diseño base el estudio técnico 
desarrollado por SPC Internacional en colaboración con el MICITT y la FOD el cual desglosa la red en 
4 capas, que se explican en la sección 3.1 anterior.” (el resaltado es intencional) 

 
Resulta necesario conocer si la base técnica para la meta 14 (el estudio técnico de SPC Internacional) se 
variará a partir de lo indicado por la Contraloría General de la República. Esto resulta de especial 
importancia para la suscripción del Convenio entre SUTEL, MICITT y MEP para la ejecución de la red, que 
se ha venido elaborando en las mesas de trabajo y para la operativa del proyecto. 

 
2. Implementación del SOC y NOC: El Perfil del Programa 5, considera el posible establecimiento de un SOC 

y NOC para la totalidad de centros educativos del Ministerio de Educación Pública, sujeto a los resultados 
de un estudio de factibilidad realizado por SUTEL. Por otro lado, la contratación promovida por la Fundación 
Omar Dengo (FOD), para su respectivo Eje, consideraba la contratación de este SOC y NOC para ser 
ejecutado por el propio contratista (automonitoreo). La Contraloría General de la República indica en la 
página 17 del informe DFOE-CAP-0684 que “De lo anterior, se observa una nula participación del Ministerio 
en la planificación, dirección, control, coordinación, establecimiento de condiciones, indicadores de 
desempeño y demás aspectos de definición, conducción y ejecución del proyecto de la REB, toda vez que 
estas actividades y responsabilidades se transfieren a la Fundación como si fuere el propio MEP”.  
 



22 de octubre del 2021 
09961-SUTEL-SCS-2021 

 

         Página 3 de 4 

Al respecto, resulta necesario conocer si esto se traducirá en algún ajuste al perfil de la Red Educativa del 
Bicentenario, de la meta respectiva y las funciones del MEP y por ende, del enfoque sobre la operatividad 
de la capa 4: gestión de redes y seguridad  (NOC y SOC) para la Red Educativa.  

 
En línea con lo anterior, la Contraloría General de la República en el citado informe señala adicionalmente:  

 
“Además, sobre las responsabilidades asignadas a la FOD, debe considerarse lo antes señalado 
respecto a las diversas instancias administrativas que conforman el MEP y las responsabilidades que 
le fueron designadas mediante el Decreto Ejecutivo N°38170-MEP. En ese sentido, la Dirección de 
Desarrollo Curricular es la instancia responsable del desarrollo de proyectos innovadores que 
incorporen el uso de las tecnologías de la información y la comunicación para el desarrollo curricular, 
en coordinación con la Dirección de Informática de Gestión, quien tiene a su cargo la creación y 
desarrollo de la plataforma de comunicaciones digitales del MEP en todo el país. Además, el 
Departamento de Control Interno y Gestión del Riesgo de ese Ministerio es el encargado de planificar, 
coordinar y ejecutar el Sistema Específico de Valoración de Riesgos Institucional.” (el resaltado es 
intencional) 
 

3. Ajustes a las metas y el perfil de la meta 14 y meta 44: Siendo que el perfil de la meta 14 menciona 
recurrentemente la participación de la FOD en el proceso de la Red Educativa del Bicentenario y a partir 
de la orden girada por la Contraloría General de la República, resulta importante conocer si el MICITT 
realizará ajustes en el perfil de la meta 14 y si además, ajustará la meta 44 del Plan Nacional de Desarrollo 
de las Telecomunicaciones (PNDT) 2015-2021. Se requiere aclarar si se mantendrá el concepto de una 
red integral, o en caso contrario, como se ajustará el lineamiento desde la política pública. 
 

4. Lineamientos del Comité Estratégico Interinstitucional y Equipo Técnico: Los lineamientos propuestos para 
Comité y Equipo, involucran la participación y derecho a voto de la Fundación Omar Dengo. Resulta 
necesario conocer si estos lineamientos serán ajustados a partir de la orden girada y el plazo para su ajuste.  
 
Adicionalmente, se deberá resolver lo relacionado con el direccionamiento IPv6, que en este Comité se 
había acordado sería solicitado por el contratista del Eje FOD, para la totalidad de la Red Educativa. 
 

5. Implementación de redes internas: SUTEL ha informado al MEP que en centros educativos que fueron 
asignados en la meta 14, la FOD continúa instalando redes internas por cuenta propia. A partir de lo 
indicado en el punto 2 y 3 de la parte dispositiva de la citada orden girada por la Contraloría General de la 
República, siendo que las redes internas forman parte de la Red Educativa, se entiende que esta práctica 
será suspendida.  Se solicita por favor confirmar. 
 

6. En cuanto a los 91 centros educativos que se solicitaron asumir en el Eje Fonatel, que originalmente habían 
sido asignados a la FOD, se solicita indicar si se debe continuar con este análisis y si a partir de los indicado 
por la Contraloría General de la República, se haría una redistribución nueva que varie esta cantidad y que 
modificaría lo establecido en el Plan Nacional de Desarrollo de las Telecomunicaciones. 

 

ACUERDO FIRME 
NOTIFÍQUESE 
  



22 de octubre del 2021 
09961-SUTEL-SCS-2021 

 

         Página 4 de 4 

 
La anterior transcripción se realiza a efectos de comunicar el acuerdo citado adoptado por el Consejo de la 
Superintendencia de Telecomunicaciones, mismo que se encuentra firme. -  
 

Atentamente, 
CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 

 
 
 
 

Luis Alberto Cascante Alvarado 
Secretario del Consejo 

 

Arlyn A. 
 
EXP: GCO-FON-FID-OT-000036-2012 


		2021-10-22T15:51:07-0600
	LUIS ALBERTO CASCANTE ALVARADO (FIRMA)




